dos tumultus ex Oratorum emulatione, nihil in re ipsa confecit, quippe quòd anteā lis Tridenti composita est, quam Romæ in

consilium adducta, ita hæc cunctæ disputationes scripto exhibitz,

controversias doctrinæ iam reuocatas in concordiam inuenenter<sup>n</sup>.

<sup>¶ Litt. Legat.</sup> ad Borrom. Numquam destiterant Praesides studium impendere ad con-

12. Iul. 1563. tentiones absque decisionibus terminandas, tum quia præter Pon-

<sup>¶ Litt. Legat.</sup> ad Borrom. tificem & Cæsarianos id etiam Lotharingo probabatur, tum qua-

5. Iulij 1563. cum

<sup>¶ Mandata extant in Vr-</sup>  
binatis Bi-  
bliotheca,  
quam dixi-  
mus.

1563.

cum homo è nihilo trahat originem, nescio quid facilius experiri solet in eo genere operationum, quæ propinquius accedunt ad nihilum. Quamobrem septimo Iulij accito conuentu peculiari, cui duo Purpurati, & triginta Patres ex præcellentibus inter omnes nationes aderant<sup>r</sup>, tandem post quinque horas examinis, mīxti, vt fieri solet, varijs contentionibus, constitutum est man-sionis Decretum<sup>q</sup>, non quod Lotharingus formarat, sed quod Mantuanus iam parauerat, cum leuibus emendationibus, ac si-mul totum Ordinis argumentum. In quibusdam litteris Viceco-mitis<sup>r</sup> ad Borromæum continentur; Cùm à singulis dictæ fuissent in eo cœtu sententiae, nec de sexto Canone conuenirent, proponitam à Lotharingo fuisse formam quamdam, à præcedentibus di-versam, quæ acceptata est; eamque formam non fuisse publicè pro-ductam ab ipsius auctore, priusquam idem per Episcopum Brixien-sem ipsam priuatim communicasset cum Guerrero & cum Aiala præcipuis Hispanorum, eorumque consensum resciuisset. Sed quoniam Vicecomes illi cœtui non interfuit, & Legati inter plu-rias Lotharingi laudes, illius formæ inuentionem ipsi non tri-buunt, quin potius eam adscribunt Hydruntino Archiepisco-po, incertus rem narro. Hic dies septimus visus est feliciter cri-ticus noni; cùm enim posteà fuisse habitus nono Iulij Conuen-tus generalis<sup>s</sup>, euenit, vt centum viginti septem suffragia de vtro-que argumento colligerentur, atque vt vtrumque statueretur, im-peratis modicis variationibus à forma digesta, quarum cura deman-data<sup>t</sup> fuit Marino & Fuscarario inter Theologos, Castaneæ & Pa-leotto inter Canonum Peritos. Ea verò rei expeditio, vix anteā sperata, primo loco adscripta est moderationi Lotharingi in di-cenda aduersùs quām consueuerat sententia per summam breui-tatem, quām vt accidere solet Principibus; ac à primò dicentibus reliqui sunt incitati. Hispani tamen non cessabant contendere, vt exprimeretur in sexto Canone, Episcopos fuisse *institutos à Christo*, aut ex institutione Christi, non autem generatim, sicut ibi dici-tur, *ordinatione Diuinâ*; opposentes, posse id intelligi de communi prouidentia erga res omnes: adeò vt Guerrerus & Aiala, qui in cœtu peculiari cum reliquis consenserant, tunc dissentirent. Sed numerus conflatus ex his & reliquis omnibus, qui mutationem op-tabant, quintam partem modicè superauit, adeoque enerues remanserunt ad pugnam, nedum ad victoriam. Hinc Legati<sup>u</sup> viui-dam spem traxere non solūm celebrandæ Sessionis die præscripto, sed absoluendæ Synodi ante finem Nouembri. Obstatbat tamen

<sup>p</sup> Litt. Legat.  
ad Borrom.  
8. Iulij 1563.

<sup>q</sup> Ex litteris  
Vicecomitis  
9. & 12. Iulij  
1563.

<sup>r</sup> 19. Iulij  
1563. & alijs  
eius litteris  
postea scri-  
ptis.

<sup>s</sup> Litt. Legat.  
ad Borrom.  
12. Iul. 1563  
& Diarium  
die 9.

<sup>t</sup> In litteris  
Vicecomit.  
& Iadrensis  
12. Iul. 1563

<sup>u</sup> In iam di-  
ctis litteris  
Legatorum  
ad Borrom.  
id 12. Iul. 1563

1563

id quod Moronus per profundum arcanum accepit à summo magnæque auctoritatis viro, operam à Lunensi nauari ad Sessionem impediendam, existimante (sicuti semper ad primarios ministros odor ingentium moliminum surrepit) post Sessionem nihil amplius superfuturum, nisi ut mitteretur Lotharingus in Galliam, adres, quibus regnum illud indigebat, componendas. Certum est, Lo-

<sup>x</sup> Litt. Guale.  
ad Borrom.  
8. Iulij 1563

tharingum in functione, de qua diximus, eo animi ardore, eaque virtute se gessisse, vt Legati prosperum exitum illi præcipue accep- ptum referrent. Significauit Gualterius <sup>x</sup>, positis recentibus turbis cum Gallis, plurimum contulisse ad eos recuperandos Saracennum, sibi à Secretis, qui paulò ante redierat cum responso Pontificis, propitio aut ijs rebus, quas Ferrerius proposuerat, aut alijs à Lotharingo propositis; videlicet, vt celebratâ Sessio- ne argumenta reliqua <sup>y</sup> breuissimè expedirentur, cunctique Patres ad ea quæ proponenda supererant, simplici verbo, *placer*, aut, non *placer*, responderent: quamquam Diuino consilio postea factum est, vi Synodus absoluueretur honoratiore exitu quam hic fuisset, in quem flectebatur tunc Pontifex, prudenter veritus ne quid peius acci- deret.

<sup>y</sup> In litteris  
Borrom. ad  
Moronum.  
6. Iulij 1563

Diarium  
10 Iulij.

<sup>a</sup> Haec litteræ  
sunt inter  
scripturas  
post Diariū.  
<sup>b</sup> Litt. Legat.  
ad Borrom.  
12 Iulij &  
Acta Paleor.  
<sup>c</sup> Litteræ Vi-  
cecomitis  
12 Iulij, &  
Legat. 12. &  
15 Iul. 1563

<sup>d</sup> Cap. 4 Co-  
mitiorū, ante  
Pij IV. de-  
citionem.

Postridie narrati Conuentus generalis, habitus est alius <sup>a</sup> de cor- ruptelis, ibique recitatæ sunt litteræ Gubernatricis Belgij, in quibus scribebat, Episcopos ac Theologos iam nominatos <sup>b</sup> se misu- ram; modicamque eorum missionem excusabat, ob necessitatem Ecclesiæ ab heresia periculo custodiendi. Et die mensis duode- cimo finis impositus fuit stabiliendis <sup>b</sup> Decretis, etiam de argumen- to quod diximus. Lotharingus eo die auctor fuit <sup>c</sup>, vt in obliga- tione residendi comprehendenderentur cum reliquis Episcopis nomi- natim Cardinales, quod duo simul nodosa litigia præcidit; siquidem effecit ex una parte, ne Cardinales imposterum centere po- sent, à debita ipsorum præsencia Romæ subtrahi se debito reli- dendi in Episcopatu; & ex alteta, ne idem debitum ipsis amplius obijceretur, quasi Ecclesiæ Cathedralium minimè capacibus. Actum quoque fuit id temporis de lege ferenda, vt cum Purpu- ratorum Senatus conflaretur ex Episcopis, ex Presbyteris, & ex Diaconis, actas, quæ requiritur in alijs ad singulos hosce Ordines suscipiendos, opus pariter esset singulis, qui in eo gradu assumeren- tur ad Purpuram, sicuti conuentum erat in articulis postremi Co- mitij <sup>d</sup>. Verum id post multa non placuit, cum perpenderetur, cunctos Cardinales esse Confiliarios Pontificis, cui munericommu- niter existimatum est satis non esse actatem Diaconatui sufficientem.

Dum

1563.  
e Litt. Legat.  
ad Borrom.  
12. Iul. 1563

6 Dum vnde tam prosperè Synodus procedebat, Præsides metum de Hispano Oratore haud sanè vanum experti sunt. Dum ipsi litteras, quibus faustus euentus Romam nuntiaretur, obsignaturi erant, hunc à Lunenii nuntium accepere; Omnes à se nauatam operam, quæ suæ gentis Præfules induceret, irritam cecidisse, nisi definiteretur id quod illi de institutione Episcoporum optabant: quocirca se putare, Sessionem celebrari non posse, propterea quod si aliter ea haberetur, graue detrimentum illatura esset non solis illis Patribus, sed Hispaniæ vniuersæ, cum ad actionem tanti ponderis procederetur repugnante eâ integrâ Natione. Id tamen Præsides ab incepto non retraxit, sed ad certamen instruxit, cum ipsis indecora postulatio videretur, quod pauci Præfules arrogarent sibi, non solum impedire ne definiaretur id quod reliqui volebant, sed (de quo mere tunc agebatur) impedire Sessionem, nisi definitur quod ipsi volebant. Itaque nullo prætermisso labore, non solùm mentis, sed etiam corporis, quod robustiorum mentium instrumentum infirmius esse consuevit in rebus aptè disponendis ad consequendum effectum, die decimo quarto Iulij generalem cœtum conuocarunt, quod manus postrema negotio admoueretur ad crastinam Sessionem: & quamquam Hispani rumorem spartifserent, Nisi dogma illud declararetur, se in Sessione aut contestatores, aut prodituros in medium, ut suam conscientiam exonerarent; tamen Legati reliquorum concordia confisi, alacriter conuenere, cum longè maior numerus sàpè in campo, semper in tribunali victoriam consequatur. In sententijs dicendis Hispanienses immobiles perstitere, Antonio Augustino excepto, qui dixit, Accipi sextum Canonem à se, quod plurium suffragijs assentiretur, & ne prospero Synodi processui obuiam iret, tametsi ipso spectato, sibi Canon non placeret. Sex Episcopi Ecclesiarum extra Hispaniam cum Hispanis consensere, Iacobus Gibertus Noguera Hispanensis Alfanus Episcopus, Antistes Verdunensis Gallus, & ex Ital. Carolus Bouius Ostunensis in regno Neapolitano, Ioannes Andreas Bellonius Episcopus Massalumbrae vrbis prope Neapolim, Fabius Mirtus Neapolitanus Episcopus Caiacensis, qui Nuntius in Galliam missus est, cum Boncompagnus sub nomine Gregorij XIII. vniuersalem Ecclesiam rexit, Gabriel de Monte Episcopus Hesinus.

7 Quieto nondum erant animo Legati, tametsi certò præuiderent exitum Sessionis, cum ipsis videretur, à dissensi Nationis tam adsperabilis magnitudine, pietate ac doctrinâ, plurimùm dignitatis Concilio

Pars III.

B b b b

cilio

1563. cilio illisque Decretis detractum iri, quippe quod in huiusmodi victorijs accidit aduersus quam in militaribus, ubi tanto plus habetur gloriae, quanto minus pugnae. Quapropter Moronus praecepue adhibuit <sup>f</sup> in publico Conuentu, ac postea in priuatis colloquij, officia vel maxime studiofa apud Luneensem, quod ipse soler-  
tiam omnem impenderebat ad comparandam Concilio ac sibi ipsi coronam concordiae. Nec hortamenta incassum abiere. Lunensis quippe, tum ingenio tuum religione vir egregius, animaduerit, quantum id ad Ecclesiæ bonum conferret, & usque adeò suos Episcopos iterum atque iterum rogauit, ut tandem eos flexerit. Quare quo tempore Legati curatur erant corpus quiete, que ne-  
quiter inuenitur supra plumas, cum animus, quo viuit corpus, rema-  
net inter spinas, iucundum hunc nuntium ab eo accepere, qui Ho-  
mericum quasi nepenthes illis fuit ad breuem illius noctis sopor-  
rem, donec ab aurora vocati sunt ad functionem, tam diuturnorum atque vniuersalium laborum partum, & tam variarum, nunc succensarum, nunc tepestentis, & nunc gelantis obiectum. Verum qui Naturam incusat veluti nouercam, quod nobis aperuerit so-  
lum tam confragosas vias ad obtentos fines assequendos, aut igno-  
ranc, aut calumniosus exitit. Sieut ex amaricie thymi mel con-  
ficitur, ita à prægressa molestia suppeditatur materia ad iucundissi-  
mam voluptatem habendam.

## CAPUT XII.

*Sessio vigesimateria Diplomata Pontificia de Legatis, facultatis  
Oratorum, aliaque Principum litteræ ibi recitatæ. Decreta  
propositatum ad Fidei dogmata declaranda, tum ad refor-  
mandas corruptelas. Comprobatio cum modica & paucorum  
repugnantia. Sessio futura ad diem decimumsextum Septem-  
bris destinata.*

<sup>a</sup> Cuncta  
sunt in Dia-  
rio 1. Iulij  
1563. in  
Actis Paleot-  
ti, & arcis  
Ælia, & in  
epist. Iadrensi  
eodem die.

<sup>b</sup> Scriptū Vi-  
cecomitis ad  
Borromæum  
19. Jul 1563.

**G**allus <sup>a</sup> eo manè ad aram operatus est Episcopus Parisiensis,  
& Hispanus Latinè concionatus Episcopus Alisanus, de-  
quo apud Legatos postea conquesti sunt Galli <sup>b</sup> & Veneti,  
postulantes, ne oratio referretur in Acta, propterea quod prius  
Hispaniæ quam Galliæ Regem, priusque Duxem Sabaudiæ quam  
Rempublicam Venetam nominarat. Verum quoniam in comperto  
erat, actum id non fuisse ab oratore nec nomine nec mandato  
publico, ea querimonia ad indicandam offensionem satis fuit.  
Munus

# HISTORIA CONCILII TRIDENTINI Lib. 21. Cap. 12. 563

Munus Massarelli, qui à Secretis erat, & adhuc ægrotabat, obiuit, 1563.  
scut etiam alias, Episcopus Castellanensis. Recitauit is Diploma Pontificis, quibus duo recentes Legati eligebantur, Oratorum facultates, aliasque Principum litteras, ad Synodum post ultimam Sessionem delatas, spectata, solum in ordine aduentus antiquitate. Non tamen lectæ sunt litteræ, quas Orator Melitensis referbat, quoniam de ipsius loco nondum cum Patriarchis conuentum erat. Prima igitur epistola fuit Regis Poloniae, secunda Ducis Sabaudie, pro legationibus Episcoporum Præmisiliensis, & Augustensis: tercia fuit Reginæ Scotorum, quarta Regis Hispaniæ pro legatione Comitis Lunensis. Et runc interfuerere Galli, quiete ijsdem ritibus continuatis, qui die sancto Petro sacrâ sunt obseruati. Postea Episcopus, qui celebrauerat, recitauit è suggestu Canones paratos in Ordinis argumento, qui huiusmodi fuere:

Sacrificium & sacerdotium ita Dei ordinatione coniuncta sunt, ut vtrumque in omni lege extiterit. Cum igitur in novo Testamento sanctum Eucharistia sacrificium visibile ex Domini institutione Catholica Ecclesia accepit, fateri etiam oportet, in ea nouum esse visibile & externum sacerdotium, in quod vetus translatum est. Hoc autem ab eodem Domino Salvatore nostro institutum esse, atque Apostolis, eorumq; successoribus in sacerdotio, potestatem traditam consecrandi, offerendi, & ministrandi Corpus & Sanguinem, nec non & peccata dimitendi, & retinendi, sacre Litteræ ostendunt, & Catholicæ Ecclesiæ traditio semper docuit.

In litteris  
Legat ad  
Borromæum  
15.Iul.1563

Caput I.

Cum autem Divina res sit tam sancti sacerdotij ministerium, consentaneum fuit, quod dignius, & maiori cum veneratione exerceri posset, ut in Ecclesiæ ordinatissimâ dispositione plures & diversi essent ministeriorum ordines, qui sacerdotio ex officio deseruirent, ita distributi, ut qui iam clericali Tonsurâ insigniti essent, per minores ad maiores ascenderent: nam non solum de sacerdotibus, sed & de Diaconis sacra Litteræ apertam mentionem faciunt, & quæ maximè in illorum ordinatione attendenda sunt, grauissimis verbis docent; & ab ipso Ecclesiæ initio sequentium Ordinum nomina, atque uniuscuiusque eorum propria ministeria, Subdiaconi scilicet, Acolyti, Exorcistæ, Lectoris, & Ostiarij in usu fuisse cognoscuntur, quamvis non pari gradu. Nam Subdiaconatus ad maiores Ordines à Patribus & sacris Concilij refertur, in quibus & de alijs inferioribus frequentissime legimus.

Caput II.

Cum Scripturæ testimonio, Apostolicâ traditione, & Patrum vñanimi consensi perspicuum sit, per sacram Ordinationem, quæ verbis & signis exterioribus perficitur, gratiam conferri, dubitare nemo debet, Ordinem esse verè & propriè unum ex septem sancte Ecclesiæ Sacrementis.